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Фермерка Олена Панчук вирощує артишоки на власній фермі

службі з 18 років. Спочатку була 
економістом у Ямпільському 
районному відділі статистики, 
потім в управлінні Державної 
казначейської служби. А в 2017 
році перейшла працювати в 
Студенянську сільську раду», 
— розповідає Валентина.

Розвивати Студенянську 
громаду в ці непрості часи 
вдається завдяки грантовим 
коштам. 

«Наша громада межує з 
Молдовою, а саме — з невизна-

ним Придністров’ям. В регіоні 
ми першими об’єдналися та 
почали розвивати інфраструк-
туру завдяки грантовим кош-
там. Це моя громадська діяль-
ність. Робота чиновниці такого 
не передбачає, адже мої прямі 
обов’язки — кадрові», — розка-
зує Валентина.

Писати заявки на грантові 
програми вона почала давно.

Цукровий завод 
запрацював після 
річної перерви

Олена та Сергій 
Панчуки – родина 
молодих фермерів. Вони 
реалізувалися професійно 
в столиці, але нещодавно 
переїхали в село поблизу 
міста Радомишль на 
Житомирщині, аби 
розвивати власну справу
Діана Швидун

Фермери вирощують 
і реалізують лохину 
(ягоди, саджанці) 
і спаржу. Новинка 

цього сезону — зелені та фіоле-
тові артишоки. На сьогоднішній 
день мають лише дві сотки під 
цією культурою і, зважаючи 
на інтерес з боку потенційних 
покупців, уже шкодують, що 
заклали таку малу ділянку. На-
ступного року планують суттє-

Олена Ревуцька

Розбудова та розвиток 
громад можливі навіть під 
час війни

«Їздили в інше місто, щоб надіслати свої напрацювання»

Далі на стор. 6

Це довела Валентина Ру-
жицька. Вдень вона — на-
чальниця відділу організа-
ційно-правового та кадрового 
забезпечення у Студенянській 
сільській раді, що на Віннич-
чині, а ввечері та на вихідних 
— громадська діячка. 

«Я працюю на державній 

Діана Швидун

Цьогоріч цукровий завод 
«Сігнета» відновив свою 
роботу. Компанія засіяла 
4 тис. га цукровим 
буряком, який уже 
збирають і відвозять на 
виробництво

Зараз на виробництві ба-
гато нових працівників. Але 
не менше є і тих, хто вже ро-
ками із «Сігнетом».

«Я працюю на цукрово-
му заводі "Сігнета" з 2015 
року. До цього працював на 
Черкащині на аналогічному 
виробництві, яке закрили. 
Оскільки я за фахом цукро-
вик-технолог і професія ця 
мені подобається, то шукав 
саме таке і потрапив сюди. 
Спочатку був молодим спеці-
алістом, зараз — начальник 
зміни», — розповідає Ігор 
Семененко.

«Я на заводі ще з 2007 
року. Спочатку працюва-
ла на центрифузі. Вже при 
"Сігнеті" я пішла ще на нав-
чання і стала апаратником 
варіння утфелю, варю пер-
ший продукт. Мені здається, 
що я працюю тут усе життя. 

во збільшувати площу.
«Історія мого фермерства по-

чалася з 2018 року як сезонна ро-
бота в селі. Тоді я займалася фло-
ристикою у Києві, а з квітня й до 
кінця літа ми жили в селі на Жи-
томирщині, займалися фермер-
ством. З початком повномасштаб-
ного вторгнення переїхали сюди, 
адже у нас маленька дитина, тут 
безпечніше», — розповідає жінка.
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Більше новин від "Сігнет" 
дізнавайтесь на каналах. Наведіть 

камеру мобільного телефона на QR-
код нижче та підписуйтесь.

Телеграм Вайбер
https://cutt.ly/ds-tg https://cutt.ly/ds-vb
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або хоча б на беззбитковість», — 
каже Валентина.

Потрібно моніторити всі 
грантові заявки

Громадська діячка каже, що 
до написання заявок на гранти 
потрібно добре підготуватися: 
«Перш за все потрібно моніторити 
всі грантові заявки, уважно чита-
ти умови, враховувати пріоритети 
грантодавців. Треба бути готовим 
у будь-який момент чітко описати 

Новини Житомирщини Як голова села розвиває громаду завдяки грантам

«Уже з 2005 року, працюючи в 
Піщанській районній державній 
адміністрації, я брала участь у 
різних конкурсах з розвитку 
територіальних громад. Я розу-
міла, що в місцевому бюджеті 
не вистачає коштів на все, тому 
й почала займатися громад-
ською діяльністю по написанню 
грантових заявок. Перший мій 
проєкт не виграв, але відтоді я 
почала працювати в цьому на-
прямку. Пізніше виграла грант, 
і за ті кошти встановили мета-
лопластикові вікна в одній із міс-
цевих шкіл», — пригадує жінка. 

Створили соціальний простір 
для переселенців

«З 2020 року наша організа-
ція вже впровадила три гран-
тових проєкти. Перший — об-
лаштування парку відпочинку 
в селі Студена. Це стало можли-
вим завдяки підтримці ПРООН 
в Україні. Наступним був про-
єкт створення кіноклубу "Лілія" 
на базі комунального закладу 
"Центр культури та дозвілля". І 
останній, який ми реалізували 
торік, — проєкт під назвою "З 
теплотою в серці". За допомогою 
цього гранту ми створили соці-
альний простір для переселен-
ців», — розповідає громадська 
діячка.

«Їздили в інше місто, щоб надіслати свої напрацювання»

Валентина Ружицька — начальниця відділу організаційно-правового та кадрового 
забезпечення у Студенянській сільській раді та громадська діячка

Виграли кошти на розвиток 
фермерського господарства

У селі Затишне впроваджується 
проєкт за грантові кошти, які ви-
грав чоловік Валентини Микола.

«Я написала грантову заявку 
на розвиток бізнесу свого чолові-
ка, учасника бойових дій. Зараз 
ми вже практично збудували на 
нашій прибудинковій ділянці 
мініферму на 50 свиней та зерно-
склад. Сподіваємося, що вийде-
мо на якісь невеликі прибутки 
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тему, завдання, методи, шляхи 
вирішення, стратегію тощо. Ще не-
обхідно врахувати, що за два-три 
місяці, поки підписується договір 
на отримання коштів, ціни мо-
жуть вирости на 20-50 відсотків. 
Потрібно продумати, що тоді роби-
ти. А взагалі, якщо з десяти гран-
тових заявок хоч одна виграла, це 
вже успіх, адже вже щось можна 
зробити».

Валентина довела, що якщо 
сильно чогось прагнути — все 
можливо.

Початок на стор. 1

 «Якщо з десяти грантових заявок 
хоч одна виграла — це вже успіх»

«Пам’ятаю, як були відключен-
ня світла, не було інтернету. У нас 
ще тоді буревії були шалені, по-
обривало проводи. Ми два тижні 
працювали над проєктом, і тут ви-
ходить, що не можемо відправити 
це все через електронний кабінет, а 
дедлайн за два дні. То ми їздили в 
інше місто, щоб надіслати свої на-
працювання», — пригадує жінка.

Кожна громада сьогодні може 
докласти зусиль та зробити свою 
місцину кращою.

«Зараз є багато можливостей, 
багато грантів — але чомусь неба-
гато людей, які зацікавлені у роз-
витку їхніх громад і навіть у влас-
ному професійному розвитку. Для 
цього потрібно виділяти свій час 
та працювати», — каже Валентина.
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По буряку теж є проблеми. Коли 
у нас до повномасштабної війни 
були неврожайні роки, потреби 
закривали білоруси та росіяни. З 
минулого року буряк імпортували 
з Польщі. Більше його ніде не ви-
рощують. Поляки вивезли нам усе, 
що мали.

Що нашим фермерам заважає 
наростити врожай?

— До повномасштабної війни 
врожаю збирали більш ніж достат-
ньо. Є різні фактори: географічний, 
фінансовий, фактор технологій. 
Потрібні техніка, насіння, техноло-
гії, штат спеціалістів. Деякі великі 
компанії не збільшували вироб-
ництва спеціально. Якби не було 
неврожаю в Європі та заморозків у 
Центральній Азії, цибулю продава-
ли б по 22 гривні без проблем, а от 
збільшення виробництва нашими 
аграріями призвело б до збитків. 
Ніхто не хоче ризикувати. Деякі 
господарства посадили більше ци-
булі, але технологія зовсім інша, 
ніж у Херсоні. Буряків чимало наса-
дили, тому вони дешевші, як і кар-
топля. Загалом фермерам не треба 
орієнтуватися на величезний уро-

Яких цін на продукти слід очікувати цього сезону Новини

«Війна заохочує людей забезпечувати себе 
власними продуктами»

Деякі сорти показали себе 
дуже добре: їхня урожай-
ність становить до 45-50 

тонн з гектара без використання 
зрошення. Про це розповідає Олек-
сандр Хорев, керівник проєкту 
 «АПК- Інформ: овочі та фрукти». 

— Картопля — найдешевший 
продукт борщового набору. Лідери 
з її вирощування — Чернігівська, 
Сумська, Львівська, Тернопільська, 
Житомирська області. А от морква 
і цибуля дешевими для населення 
не будуть.

Цього літа були рекордні ціни 
на цибулю та моркву. Ця тенден-
ція може тривати?

— Торік в Україні втратили 
близько 35 відсотків комерційно-
го виробництва цибулі. Її масово 
вирощували південні області, зо-
крема Херсонщина. Нині ті райони 
тимчасово окуповані. Розраховува-
ли компенсувати втрати за рахунок 
імпорту. Раніше завозили цибулю 
з Росії, Білорусі, тепер — із Європи 
та країн Центральної Азії. Але у Єв-
ропі торік була посуха, і як мінімум 
десять відсотків овочів борщового 
набору не зібрали. У Центральній 
Азії — приморозки, там заборонили 
експортувати цибулю. Для них це 
стратегічний продукт. Україна опи-
нилася в такій ситуації, що і власної 
цибулі не вистачає, і з інших країн 
не можна за нормальною ціною за-
везти. Тому ціни в торгових точках 
почали зростати, можливо, будуть 
іще вищими. Зараз цибуля коштує 
близько 20 гривень за кілограм, 
але ціна може зрости найближчим 
часом. Раніше в Україні максималь-
на гуртова ціна цибулі сягала одно-
го долара, але не перевищувала цієї 
позначки. Цього року спостерігала-
ся рекордна вартість за всю історію 
незалежності.

Морква теж буде дорогою через 
дефіцит?

— Моркву вирощують у всіх 
 областях. Але 20–25 відсотків ко-
мерційного виробництва розта-
шовувалося в нині захоплених 
регіонах Херсонської та Запорізької 
областей. Це саме ті коренеплоди, 
що закладаються на зберігання, а 
ми їх споживаємо до нового вро-
жаю. Торік улітку морква була 

третьою культурою в зоні ризику 
(перша — цибуля, друга — капуста). 
Знову ж таки повертаємося до 
неврожаю в Євросоюзі. Вартість 
борщового набору в Європі теж 
демонструє рекордні показники за 
десятиліття. Якщо в них справді не 
вистачає десять відсотків урожаю, 
то це катастрофа, бо там усе чітко 
планують, розраховують, щоб про-
дати до останнього кілограма.

Ціна на картоплю цього 
сезону буде найнижчою за 
останні десять років
Наталія Столярчук

«Раніше в Україні максимальна 
гуртова ціна цибулі сягала одного 
долара»

жай, як це нині робиться. Потрібно 
виростити певну кількість якісної 
продукції, яка довго лежатиме у 
сховищах, запланувати продажі. 
Інакше трапляється перевиробни-
цтво, і тут починаються проблеми. 
Усі вивалюють продукцію на ринок 
іще на початку збирання врожаю, 
продають за копійки, зазнають 
збитків. На відміну від зернового 
ринку, овочевий держава ніяк не 
регулює.

Наскільки популярна карто-
пля серед населення?

— Серед овочів — номер один за 
споживанням. Нині українці бідні-
шають, а картопля доступна. Тому 
попит на неї зростатиме ще більше.

В Україні 95 відсотків картоплі 
вирощує населення. Тобто це стале 
виробництво у великих обсягах, 
але не контрольоване ринком. Ба-
гато продукції псується, сховищ 
спеціальних населення не має. 
Але вирощують більш-менш сталу 
кількість щороку. Були проблеми 
декілька сезонів. Тоді українці по-
садили менше картоплі. Довелося 
офіційно імпортувати з РФ пів міль-
йона тонн, щоб уникнути дефіциту. 
Але потім ситуація налагодилася, 
картоплі садять вдосталь. Війна ще 
більше заохочує людей забезпечу-
вати себе власними продуктами.

Чи з’явилися за час війни нові 
імпортери?

— Основний постачальник 
тепличних овочів — Туреччина. 
Звідти везуть огірки, помідори. 
Позаторік машину томатів із Ту-
реччини можна було завезти за три 
тисячі євро. Нині це коштує шість 
тисяч. Спостерігаємо збільшення 
вартості логістики по всьому світу. 
Тобто шукати нових постачальни-
ків у більш віддалених країнах не 

«Поляки вивезли нам усе, що 
мали»

варто, бо ніхто не купуватиме по-
мідорів по 500 гривень за кілограм. 
Так, є країни південної півкулі, 
але звідти імпортуємо переважно 
банани та екзотичні фрукти, які за-
возимо у невеликих кількостях для 
асортименту.

Які нові культури з’явилися за 
останні роки?

— Якщо говоримо не про хобі, а 
комерційну діяльність, то це спар-
жа, батат. Раніше їх зараховували 
до нішевих культур. Нині в Україні 
вони стали ходовими, їх вирощують 
у великих обсягах. Із ягід — лохина. 
Десять років тому ми цієї ягоди не 
знали, тепер Україна вийшла в лі-
дери з її виробництва.

Чи існує в Україні спеціаліза-
ція по областях? Хто що вирощує?

— Південь — це цибуля, морква, 
ранні овочі, суниця. Північ — ло-
хина, малина, з борщового набору 
— капуста, буряк, частково морква. 
Схід — суниця, яблука. На Північно-
му Сході розташовані великі площі 
картоплі, буряків і моркви. Захід 
— це насамперед капуста, корене-
плоди й картопля, малина, лохина. 
Через війну карта спеціалізації не 
змінилася.

Чого нашій державі треба 
прагнути в аграрному плані?

— Тепер головне — перемога у 
війні. Потім можна буде розмір-
ковувати, як покращити ефектив-
ність виробництва. Нині аграрії 
бояться вкладати кошти, бо може 
«прилетіти» — і в одну мить усе 
піде за вітром.

Потенціал у нас є. Наприклад, 
Нідерланди годують овочами та 
фруктами всю Європу. Ця країна 
завбільшки з Одеську область. В 
Україні немає проблем із сільсько-
господарськими землями, помір-
ний клімат. Можна вирощувати 
практично все. Тому є над чим 
працювати.

Як змінився овочево-фрукто-
вий кошик населення за півтора 
року повномасштабної війни?

— Маємо на сьогодні вимушену 
еміграцію майже восьми мільйонів 
українців. Менше купують овочів 
борщового набору, ягід, цитрусо-
вих, яблук, винограду, тому що 
головні споживачі цих продуктів — 
жінки та діти.
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Картопля — найдешевший продукт борщового набору 
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«Вісім років тому нам при-
возили артишоки як квіти, 
коли я ще працювала фло-
ристом. Вже тоді вони мені 
дуже сподобалися на вигляд. А 
вживати їх у їжу я лише цього 
року вперше спробувала. Коли 
приготувала на пару, на смак 
було незвично, чимось відда-
лено схоже на авокадо. Потім 
спробувала рецепт, за яким 
тепер готую майже завжди: 
очищаю, розрізаю на чоти-
ри частини та обсмажую на 
вершковому маслі з розмари-
ном і часником. Тоді артишок 
набуває грибного смаку з нот-
ками волоського горіха. Я в цю 
страву просто закохалася», — 
ділиться враженнями Олена.

Артишоки прості в догляді
«Насіння артишоків мені 

привозили з Іспанії, купувала 
також у нас в Україні. Це був 
експеримент, для якого ми 
виділили дві сотки. Висаджу-
вати артишоки потрібно ще в 

Фермерка почала вирощувати нову культуруБізнес
«Зараз розумію, що мало артишоків висадила»

Батько порадив садити бага-
торічні культури

«Мій тато — фермер, він ви-
рощує однорічні культури: со-
няшник, кукурудзу, сою. А мені 
він порадив: уже якщо садити 
щось, то на роки. Так ми почали 
садити спаржу, її раз на десять 
років закладаєш, доглядаєш — і 
щороку маєш з неї прибуток. 
Потім додалася ще лохина, а зго-
дом і артишоки. У мене самої ця 
трійка культур викликає есте-
тичне задоволення. Все яскраве 
та миле серцю», — розповідає 
Олена Панчук.

Фермерка говорить, що з арти-
шоками познайомилася давно, а 
ось скуштувала лише зараз.

Деякі хочуть сухоцвіти от-
римати. Артишоки у мене двох 
кольорів: зеленого і фіолетово-
го. Колір на смак не впливає, 
але люди все одно просять по-
класти різні. З частини щось 
приготують, а кілька штук по-
ставлять у вазу. Квіти розкри-
ваються, кожен день по-іншому 
виглядають.

А висушені можуть стояти 
роками: у моїй квартирі в Києві 
залишилися ще ті, які принес-
ла вісім років тому. Планувала 
також маринувати артишоки 
і продавати, але до цього не 
дійшло. 

Олена Панчук вирощує спаржу, лохину та артишоки

лютому. Казали, у них погана 
схожість. На щастя, у нас цього 
року вистачало і сонця, і опа-
дів. Доглядати за артишоками 
неважко. Вся інформація є в 
інтернеті. Використовували на 
початку мінеральні добрива, 
без додаткових препаратів. Го-
ловне — знищувати всі бур’я-
ни навколо. У нас майже все 
прийнялося, зібрали хороший 
врожай. Артишоки теплолюб-
ні, тому їх треба вкривати на 
зиму. Читала, що на наступ-
ний рік кущі дають набагато 
більше плодів», — говорить 
Олена.

Попит перевищив урожай
Незважаючи на незвичність 

такої рослини, замовляють 
артишоки багато і для різних 
цілей.

«Зараз розумію, що мало 
артишоків висадила. На сайті 
вже навіть зняла з продажу. 
Найбільше брали на їжу: люди 
для себе купували, а також 
замовляли ресторани Києва та 
Одеси. Багато було замовлень 
від флористів на букети. 

«На смак було незвично, чимось 
віддалено схоже на авокадо»

Початок на стор. 1

«Вісім років тому нам привозили 
артишоки як квіти»

Артишоки можна готувати по-різному

Можна ще листя здавати на 
фармпрепарати. Загалом зі збу-
том проблем не було б точно. Ре-
цептів з артишоками дуже багато 
є в інтернеті. Дівчата мені писа-
ли, що і суфле з них робили, і пи-
роги, і запікали з картоплею та 
хлібними крихтами, і у фритюрі 
смажили. Хочу спробувати зро-
бити по-римськи: там зрізається 
верх рослини і колючки, а сере-
дина начиняється і запікається», 
— говорить фермерка.

За словами Олени, підписни-
ки з інстаграму підтримують її 
ідеї.

«Продавати спаржу, лохину і 
садивний матеріал я почала вже 
давно через свій інстаграм. Коли 
артишоки висаджувала, казала: 
"Отаке воно гарне, а що з цього 
вийде, сама не знаю". А люди 
мені почали писати, що їли різні 
страви з цією рослиною в Іспа-
нії, Туреччині. Сайт я створила 

більше для обліку і документації, 
я його ніде не рекламую. Але це 
дуже полегшило життя, бо там 
люди залишають замовлення, 
коли їм зручно. Це економить час 
на ведення діалогу, запис замов-
лень тощо. Щодо документації на 
продаж продукції, то зараз із цим 
усе просто, все в телефоні можна 
зробити», — розказує жінка.

Замовлення відправляють по 
всій Україні

«Ми відправляємо замовлен-
ня завжди увечері. Артишоки і 
спаржа взагалі добре зберіга-
ються і доїжджають, а лохину 
перед відправкою обов’язково 
потрібно охолодити. Коли за-
надто спекотно — не відправля-
ємо її», — пояснює Олена. 

У майбутньому фермерка хоче 
розширити свій бізнес.

«Ще на початку фермерства 
була ідея вирощувати фундук. 
З нього можна робити пасту, 
сушити на зиму. Будемо також 
розширювати плантацію арти-
шоків, додамо багаторічні квіти. 
Хотіли б ще розвинути тварин-
ницький напрямок, плануємо 
будівництво. Ми хочемо створи-
ти ферму, відкриту для відвіду-
вачів, зробити зону відпочинку, 
влаштувати так, щоб був кон-
такт із тваринами. 

Коли є гарне місце, чого б 
людям не приїхати відпочити? 
До того ж у нас є дитина, ми 
знаємо, що малим дітям треба. 
А якщо ще й буде багато квітів, 
можна взагалі тут свята виїз-
ні влаштовувати, наприклад, 
весілля. Буде мир, буде спокій, 
то все реалізуємо», — ділиться 
планами Олена.
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Артишоки використовують у флористиці
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Підписники Олени Панчук в інстаграмі 
підтримують її ідеї 



5На фермі відмовилися від доїння корів Бізнес

продукції забирало багато часу і 
грошей. Після цього вирішили, що 
корови — чудові мами, нехай ви-
рощують гарних і здорових телят. 
А коли тим виповнюється два-три 
роки, у нас немає проблем зі збутом 
цього молодняку. Тільки виставляє-
мо оголошення, то одразу й розбира-
ють усіх», — каже жінка.

Ферму заснувала бабуся чоловіка
«На жаль, з початком повномасш-

табного вторгнення я була виму-
шена скоротити поголів’я великої 
рогатої худоби. Чоловік на фронті, я 
залишилася сама, і мама з Вінниці 
переїхала до мене, щоб допомагати. 
У нас було 90 голів, зараз я зали-
шаю собі маточне стадо: п’ять корів, 
дев’ять телят. У мене є кінь Зірка, 
п’ять собак, дві кицьки і різна птиця. 
Ще маю двох цапів: Бе і Ме, але вони, 
так би мовити, для краси. Кастро-
вані, просто у нас живуть, нічого 
не роблять. Хочу більше зайнятися 
птицею, бо їй можу сама раду дати. 
Але всіх корів не хочу розпродавати 
— це пам’ять про бабусю мого чолові-
ка», — говорить Анна.

«Ми даємо тваринам максимальну волю»

Родина Нечепоруків, 
Тарас та Анна, почали 
жити на Zgar farm під 
час карантину.

«Я все життя жила в місті. Родом 
я з Вінниці, вчилась у Харкові. Але 
саме у Згар я закохалася з першого 
погляду. Тоді я ще думала, що ми 
будемо просто приїжджати сюди. 
Ми з чоловіком жили у Вінниці — 
він музикант, я працювала на фірмі, 
що займалася продажем шкіряних 
сумок, аксесуарів тощо. Тут почався 
карантин, і у нас стало мало роботи. 
Ми й почали їздити на ферму, до-
помагати свекру. Дорога на ферму 
дуже погана, тому я запропонувала 
лишитися переночувати, щоб не 
вбивати машину — вона у нас ни-
зенька була. І після того ми виріши-
ли, що тут і залишимося. У нас не 
було плану — це було дуже спонтан-
но і прикольно. Будинок, у якому ми 
зараз живемо, був непридатний для 
життя. Чоловік просто взяв бензо-
пилу, ми все винесли з хати, зняли 
підлогу і зробили капітальний ре-
монт», — розповідає Анна Нечепо-
рук, співвласниця ферми.
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Ферма нестандартного формату
«У нас така філософія: ми даємо 

тваринам максимальну волю. Коро-
ви пасуться вільно і насолоджують-
ся своїм коров’ячим життям. Собаки 
так само не прив’язані. Хотілося б і 
курей на волі тримати — але за ними 
лисиці ходять, як у "Макдональдз". 
Тому просто вдень випускаю їх по-
гуляти. Це непопулярний тип го-
сподарювання в Україні. Для нього 
потрібно багато землі, яку важливо 
обслуговувати. Ми певний час доїли 
корів, перероблювали молоко на сир. 

Але ми знаходимося далеко 
від міст, і тому транспортування 

У селі й у війну легше вижити
«При будь-якій біді я можу собі 

з криниці дістати воду, дістати їжу 
в природних умовах, приготувати 
її на грубі, і цією ж грубою обігріти 
будинок. Тобто навіть якщо не буде 
світла — я тут не пропаду. У мене є 
генератор. Корови зимою п’ють бага-
то води, а в мене її потрібно видобу-
вати із свердловини. Без електрики 
цього зробити не можна. До заправ-
ки мені 30 кілометрів. То я і зараз, 
коли десь їжджу періодично, беру з 
собою каністру. Готуюся, щоб потім 
було легше», — розповідає Анна.

У селищі Згар, що на 
Хмельниччині, є нетипова 
ферма. Тут не доять корів, 
а дають їм свободу та не 
розлучають із телятами

 «Хотілося б і курей на волі тримати 
— але за ними лисиці ходять, як у 
"Макдональдз"»

Спочатку родина Нечепоруків спробувала класичне господарювання, але воно їм не підійшло

Діана Швидун

Корів пасе електропастух
«У нас є ветеринар, живе у сусід-

ньому селищі. І якщо з твариною 
щось трапляється — я йому одразу 
телефоную або ж їду за ним і при-
вожу сюди. У мене є аптечка для 
тварин, навіть більша, ніж "людсь-
ка". Коли я вперше була на пологах 
корови, це був складний випадок. 
Був ризик, що загине і корова, і 
теля. Але, на щастя, все закінчилося 
добре, я пройшла "бойове хрещен-
ня". Також ми маємо спеціальні 
трекери. Вони розміром з коробку 
сірників, чіпляються на ошийник, 
не важкі і не заважають. У нас тери-
торія огороджена електропастухом, 
але іноді ми випускаємо корів погу-
ляти за її межі. І тоді трекер дуже 
допомагає, адже в разі чого можемо 
корів знайти і завернути назад», — 
розказує жінка.

Ферма приймала біженців
«На початку війни люди масово 

тікали з особливо небезпечних тери-
торій. І я написала в своєму інстагра-
мі, що можу прийняти, нагодувати, 
на різних платформах такі оголошен-
ня розміщувала. Люди знаходили їх 
і зверталися до мене. Я вважаю, що 
кожен на своєму місці має робити 
максимум для того, аби бути корис-
ним. За цей період у нас зупинялося 
більше 40 людей. Одна родина з Ми-
колаєва у нас найдовше жила, три 
місяці. Вже з минулого літа нікого 
нема, приїжджають лише просто 
відпочити», — пригадує Анна.

На «Фотодні» збирали кошти для 
ЗСУ

«Через інстаграм я зібрала кошти 
чоловіку на автомобіль за три дні. Це 
було дуже круто, я взагалі не думала, 
що вийде. Я ту машину забрала і аж 
за Миколаїв йому повезла. Ще для 
підрозділу мого друга була потрібна 
машина, то ми влаштували на фермі 
"Фотодень". Тут був і ярмарок, і кон-
церт, бо чоловік — музикант і був тут 
тоді. Отак збирали кошти і хлопцям 
перераховували. Ще я хлопцям кон-
сервую різне: гриби там, тушонку, і 
відправляю їм», — каже Анна.

Згар може привабити туристів
«Я хотіла б, щоб Згар став новою 

точкою на туристичній мапі Укра-
їни. Зробити тут кемпінг, будиноч-
ки, в яких можна зупинитися. Тут 
гарно, тут неймовірні простори. 
Після війни багато людей потре-
буватимуть відновлення сил, тому 
якісь заклади для цього тут теж 
були б доречні. У мене три роки були 
розмови з місцевою владою щодо 
жахливих доріг. Я казала, що готова 
долучитися, заплатити гроші, щоб 
просто зробили ремонт. У нас тут 
усього вісім жилих будинків, тому 
ніхто й не зацікавлений щось ро-
бити. А я зацікавлена, бо живу тут і 
бачу багато перспектив для цієї міс-
цевості. Цього року я добилася того, 
що нам підсипали шматок дороги, 
і тепер сюди можна доїхати в будь-
яку погоду», — розповідає Анна.
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Анна та Тарас Нечепоруки

Анна залишила на фермі лише маточне стадо

На фермі проходять фотодні
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6 Працівники розповіли про роботу на цукровому заводіРобота
Цукровий завод запрацював після річної перерви

 «З дитинства чула ці гудки, 
пам’ятаю цей особливий запах, 
коли починається виробництво»

Початок на стор. 1

«Торік ми до останнього 
сподівалися, що посіють цу-
кровий буряк. І коли його все 
ж не посіяли, все стало зрозу-
міло, і ми сильно засмутили-
ся. Але потрібно було закон-
сервувати деяке обладнання, 
тому ми вийшли на роботу і 
до листопада працювали: від-
мивали, білили, щоб воно не 
гнило і не іржавіло», — розпо-
відає Ігор Семененко.

Працівники раді, що цього 
року нарешті змогли поверну-
тися до роботи.

«Всі задоволені, всі ща-
сливі, що завод запускають. 
У моїй бригаді два стажери. 
Хлопці молоді, помаленьку 
вчаться. Добре, що не треба 
нікуди їхати шукати роботу 
— все на місці. І зарплата вла-
штовує», — каже Артем Заїць.

«Пройшла реконструкція, 
апарати нові поставили. Тут усе 
автоматизовано. Мені є з чим 
порівняти, бо я бачила, як пра-
цюють у ручному режимі. У нас 
набагато сучасніша лінія вироб-
ництва», — ділиться враження-
ми Алла Костюк.

У 2022 році працівники все 
ж сподівалися, що завод запра-
цює. Але цього, на жаль, не ста-
лося через ризики, пов’язані з 
воєнним станом.

«За минулі роки ми вже так 
звикли, що кожен рік усе йде за 
звичним розкладом: ремонт, ви-
робництво. Були свої плани, які 
не збулися, бо завод не працю-
вав, хоча ми дуже сподівалися, 
що він таки запуститься. Були 
якісь дрібні роботи на заводі, 
але ціле літо їздили ще в Козя-
тин працювати на елеваторі», — 
каже Артем Заїць.

«Провели дуже багато ремонт-
них робіт, все пофарбовано, по-
білено. Оскільки завод рік стояв, 
дуже прискіпливо до всіх деталей 
ставилися, перебрали абсолютно 
все», — пригадує Алла Костюк.

Я просто виросла в Андрушках, 
жила недалеко від заводу. З 
дитинства чула ці гудки, пам’я-
таю цей особливий запах, коли 
починається виробництво», — 
каже Алла Костюк.

«Я працював у Києві. А потім 
мені товариші сказали, що 
тут є вільне місце. І з тих пір 
я вже дев’ять років працюю 
на цукровому заводі "Сігне-
та"», — розповідає Артем Заїць, 
слюсар-ремонтник.

За роки роботи на заво-
ді відбулося чимало змін і 
вдосконалень.

«Виробництво цукру — без 
перебільшення одне з найсклад-
ніших у харчовій галузі. Тут 
дуже багато процесів, етапів і 
нюансів, адже потрібно добути з 
кореня буряка чисту на 99% са-
харозу», — каже Ігор Семененко.
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Артем Заїць, слюсар-ремонтник

Алла Костюк, апаратник з варіння утфелю

Ігор Семененко, начальник зміни
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«Повертатися цього року на 
роботу і приємно, і нелегко. 
Дуже багато підготовчих робіт: 
потрібно перевірити кожну 
схему, кожну комунікацію — 
може, десь труба заіржавіла, 
десь щось замінити потрібно. А 
ще додалося роботи, бо ми пе-
реходимо на зберігання цукру у 
м’яких контейнерах — бегах. Це 
новий для нас досвід», — каже 
Ігор Семененко.

 Цього року компанія «Сігнет» 
почала пакувати цукор не лише 
в 50-кілограмові мішки, а й у 
беги.

«Зараз це експортно орієнто-
вана галузь, та й з точки зору 
доходів так краще. До того ж 
є надлишок виробництва: у 
цьому сезоні в Україні запуска-
ється більше заводів, ніж торік. 

На території Європейського 
Союзу більший попит на тару в 
бегах місткістю 1 т або 1,2 т. Ми 
маємо йти в ногу з часом, тому 
впроваджуємо в себе цю нову 
технологію. Це додасть нам 
можливості і диверсифікувати 
свої потужності, і конкурувати 
на зовнішніх ринках», — гово-
рить Наталія Богданович, ко-
мерційний директор компанії 
«Сігнет».

Один з робочих процесів на цукровому заводі

Маємо відкриті вакансії 
різних напрямків.

На елеватори 
запрошуємо:
— слюсаря з КВПіА (с. 
Андрушки)
— пробовідбірників (с. 
Андрушки та с. Козятин)

В автопарк с. Андрушки:
— водія 
автотранспортних 
засобів (категорія СЕ).
На період 
цукровиробництва 
запрошуємо сезонних 
працівників на 
цукровий завод компанії 
в с. Андрушки.

Компанія пропонує 
своєчасну виплату 
заробітної плати та всі 
гарантії відповідно до 
трудового законодавства.
За подробицями 
звертайтеся  

+38(050)366-18-52

"Цукровий буряк почали зби-
рати 25 вересня, а 26 його вже 
завезли на завод. Виробництво 
розпочалось, не дивлячись на 
труднощі обставин, працює-
мо організовано і злагоджено. 
Перший цукор цього сезону був 
вироблений та запакований 30 
вересня. В довоєнному 2021 році 
завод виробив 20,2 тис. т цукру. 
Цьогоріч розраховуємо на понад 
30 тис. т, адже під цукровий 
буряк було закладено більше 
площ порівняно з минулими 
роками", - говорить Андрій 
Осипенко, головний інженер з 
цукровиробництва.



7Як розпочався елеваторний сезон Новини компанії
«Ми готові домовлятися з поклажодавцями»

Віктор Мельник, менеджер з постачання зернових культур «Сігнет-Центру»

Елеваторний сезон у 
компанії «Сігнет» активно 
триває
Діана Швидун

«На елеватори більше здають 
ті культури, які потрібно 
підготувати, досушити або 
доочистити»

Про особливості ро-
боти елеваторів у 
цьому році та про 
те, які вигоди для 

поклажодавців є у співпраці з 
компанією, розповідає мене-
джер з постачання зернових 
культур Віктор Мельник.

Які культури цього року 
приймають елеватори 
«Сігнета»?

— Ми вже закінчили прийма-
ти пшеницю, приймаємо сою 
на елеватор в Андрушках, со-
няшник та кукурудзу — на еле-
ватори в Андрушках і Козятині.

Як змінилася кількість да-
вальницького зерна на елева-
торах компанії протягом ос-
танніх трьох років і від чого 
залежить ця динаміка?

— Частка давальницько-
го зерна трохи падає. У 2020 
році було 50% давальницького 
зерна, у 2021-му — 45%, у 2022-
му — 34%. В основному ця ди-
наміка залежить від урожай-
ності. Коли зерна у всіх багато, 
давальці самі з ним впоратися 
не можуть. А от торік була низь-
ка врожайність, тому деяким 
взагалі не було що везти. Якщо 
говорити про цей рік, то поки 
що висновки важко зробити. 
Пшениця добре вродила, але 
її рідко здають на елеватори. 
Вона вже з поля і суха, і чиста 
— майже готова до експорту. 
На елеватори більше здають ті 
культури, які потрібно підготу-
вати, досушити або доочисти-
ти. Не кожен фермер може це 
зробити самотужки.

Які гарантії надає компа-
нія щодо збереження якості 
зерна?

— Практично 100%. Звісно 
ж, єдине, чого ми виключи-
ти не можемо — це військові 
атаки на елеватор. А так у нас 
нове обладнання, кваліфіко-
ваний персонал. На елеваторі 
є всі необхідні умови для збе-
рігання зерна. Якщо ми отри-
мали зерно брудніше або во-
логіше, ніж воно має бути, то 
ми його доведемо до потрібних 
показників.

Які переваги співпраці з 
«Сігнетом» у 2023 році?

— Я думаю, це хороша мож-
ливість для фермерів звільни-
ти у себе місце. У нас на еле-
ваторах його достатньо для 
того, щоб зберегти всі об’єми. 
Вивіз зараз, при ситуації з 
закритими портами і обстрі-
лами, не найкращий. Багато 
зерна залишилося у фермерів 
на складах. У деяких там досі 
лежить пшениця і ячмінь, 
хоча вже пора класти туди 
сою і соняшник. А ми готові 
цю сою і соняшник прийня-
ти до себе на зберігання. Ми 
можемо зберігати зерно в хо-
рошій якості протягом три-
валого часу.

Бо якщо фермер у себе на 
складі довго триматиме зерно, 
існує велика ймовірність того, 
що там заведуться шкідники. 
У нас же зерно зберігається за 
регламентом, ми слідкуємо за 
осередками підвищення тем-
ператури та зміни вологості. 
У цьому плані у нас реагуван-
ня оперативніше. Ми беремо 
на себе відповідальність за 
якість і чітко стежимо за нею. 
Ще одна перевага — наявність 
залізниці у нас на елеваторах. 
Цьогоріч залізничні переве-
зення, скоріш за все, будуть 
дешевшими, ніж автомобіль-

ні. Якщо у фермера склад на-
пільний, немає залізничної 
колії і він не може перева-
лити зерно у вагони, то у нас 
для нього ця функція буде 
доступною. До того ж цілком 
можливо, що ми і купувати 
будемо. Ми готові домовля-
тися з поклажодавцями про 
тариф, який влаштує обидві 
сторони, шукати компроміс.

Які пріоритетні цілі еле-
ваторного напрямку у цьому 
сезоні?

— Зараз ми працюємо над 
тим, щоб залучити міжнарод-
них трейдерів, надати їм ви-
моги і доступи, які вони про-
сять, щоб вони заходили на 
елеватор і закупляли. В тако-
му випадку ми змогли б вику-
пити зерно за конкурентною 
для фермера ціною. Трейдери 
готові закуповувати пшени-
цю, якщо їм підходить клас. 
Так само будуть закуповувати 
сою, соняшник та кукурудзу. 
У нас також є така додатко-
ва функція, як закладання в 
рукава. Це можливість роз-
ширити ємності для збері-
гання. Але потрібно врахову-
вати, що це дорога операція. 
Певний час закладене туди 
зерно чіпати не варто. Якщо 
не продамо всю пшеницю або 
кукурудзу, то якраз закладе-
мо в рукава. Оскільки на про-
блеми з логістикою в країні 
ми впливати не можемо, то 
стараємося оптимізувати все 
тут, на місці.

«Ми можемо зберігати зерно в 
хорошій якості протягом тривалого 
часу»

Наскільки вигідно покла-
жодавцям продавати своє 
зерно компанії?

— Для них це більш опера-
тивно, особливо коли мова йде 
про великі об’єми. Якщо зерно 
вже зберігається на елеваторі, 
його не потрібно нікуди пере-
возити. Якщо фермер зберігає 
зерно в себе і хоче його про-
дати, йому треба обов’язково 
його завезти чи у порт, чи до 
переробника на елеватор, чи 
у місце, де будуть купувати. У 
випадку з нашим елеватором 
зерно просто з однієї карточ-
ки переписується на іншу. 
Таким чином 5-10 тисяч тонн 
можуть бути переписані і про-
дані одним днем. Так прода-
вець знімає з себе проблеми з 
пошуком транспорту, ризики 
«прильотів», втрати по доро-
зі, погіршення якості, пробле-
ми з крадіжками зерна. 

Людина просто переписує 
зерно, отримує кошти про-
тягом трьох днів — і все. Це 
можливо реалізувати, якщо 
домовимося з поклажодавцем 
про ціну, яка обом сторонам 
буде підходити.

«Сігнет-Центр» здійснює 
роботи з приймання, 
зберігання та доробки 
ранніх та пізніх зернових 
та олійних культур

Ви можете здати своє зерно 
на елеваторах компанії в 
с. Андрушки Житомирської 
області та с. Козятин 
Вінницької області.

Компанія надає вигідні 
умови співпраці та 
можливість викупу зерна.
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Компанія готова до співпраці

Інформація про тарифи 
і ціни за телефоном 
(050)029-24-70.
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кові"», — пише матір Станіслави.
Вона каже, що існує багато чо-

ловіків, здатних на запліднення, і 
багато жінок, які можуть виносити 
і народити дитину. Однак набагато 
менше тих людей, які здатні вихо-

Художники влаштували виставку боєприпасівДосвід
Вперше українка змінила по батькові на по матері

13543, Україна, Житомирська обл.,
Попільнянський р-н, с. Андрушки,  
вул. Заводська, 5

Редактор Мураховська В.О. 
Відповідальний за випуск номера Мураховська В.О.
Тираж 6000 примірників, розповсюджується безкоштовно

Газета «Добрі Сусіди», випуск №42 від 01.10.2023
Засновник і видавець: ТOВ «Сігнет-Центр»
Реєстраційне свідоцтво КВ №23662-13502Р від 17.12.2018

ТОВ «Сігнет-Центр», +38 (04137) 7-63-40
Друк: друкарня «Прес Корпорейшн Лімітед»,  
м. Вінниця, вул. Чехова, 12а
Зам. номер 2118105

Про це повідомила мама 
підлітка, засновниця 
проєкту «Всеосвіта» 
Леся Литвиненко на 

своїй сторінці у фейсбуці.
Леся зазначає, що її донька стала 

першою українською жінкою, яка 
взяла собі по матері.

«Мабуть, в Україні це перша 
жінка з жіночим по батькові. Пріз-
вище взяла свого справжнього 
батька, який її виховав. Ім’я об-
рала те, яким я її хотіла назвати 
при народжені. Тільки по батькові 
викликає непорозуміння — адже 
по батькові має бути, а не "по мам-

вати дитя, перетворивши його на 
здорову та відповідальну людину, 
готову до життя. Леся Литвиненко 
припускає, що на погляди доньки 
вплинули їхні дискусії на теми рів-
ності та прав жінок.

«На тубусі від "Джавеліна" 
намалював янгола-охоронця»

«Моя Стася — феміністка. Вона 
ще дитина, багато чого не розуміє, 
і ми мусимо постійно пояснювати, 
що права жінок — це не про "пі-
сяти навстоячки", це право бути 
рівною в соціальному житті та са-
мостійно обирати життєвий шлях 
і відповідати за свій вибір», — ді-
литься мати подробицями життя 
доньки.

Леся Литвиненко каже, що 
вона для своєї дитини є прикла-
дом сильної, впевненої та самодо-
статньої жінки. При цьому мама 
Стасі зазначає, що в їхній родині 
саме чоловік (новий партнер Лесі 
та вітчим Станіслави) все ж таки 
головує. Жінка додає, що її новий 
коханий підтримав рішення пад-
чериці. Мати ж була спочатку 
проти цього, однак зробити нічо-
го не змогла, адже це особистий 
вибір її доньки.

Житомирські художники розмалювали боєприпаси, 
щоб підтримати ЗСУ

Станіслава Литвиненко, 
16-річна дівчина з Києва, 
при отриманні паспорта 
змінила своє по батькові 
на по матері
Наталія Столярчук

Станіслава Литвиненко, перша в Україні дівчина з жіночим по батькові

Мета цієї місії благодійна, адже 
всі ці вироби продадуть на благо-
дійному аукціоні.

«Ми планували провести бла-
годійний аукціон на День Неза-
лежності. Але у зв’язку з тим, що 
всі заходи з нагоди святкування 
були скасовані, поки що перенесли 
аукціон на невизначений термін. 
Відбулося лише відкриття виставки 
розмальованих тубусів, військової 
амуніції та боєприпасів у Жито-
мирському краєзнавчому музеї», 
— розповідає Василь Кондратюк, 
художник та один із організаторів 
арт-майстерні.

Боєприпаси для аукціону при-
везли волонтери

«Нам волонтери "підкинули" 
13 об’єктів: тубуси від "Джавеліна", 
"Стінгера", гільзи, міни, патрони 
— різні речі. Було залучено 11 ху-
дожників до цієї справи. Визначеної 
тематики не було: одні виконали 
роботу у військовому стилі, другі — 
в народному, треті — в пейзажному. 
Всі різні за жанрами та виконанням, 
але дуже красиві», — каже художник.

Всю роботу зробили за тиждень
«Ми отримали боєприпаси за 

тиждень до Дня Незалежності. 
Прийшов директор музею з волон-
терами і каже: "Василю Івановичу, 
така от добра справа, потрібно зро-
бити". Звісно ж, було б краще, якби 
було більше часу. Всі ці боєприпаси 
різні за формою, розміром, призна-
ченням, кольором і так далі. До 
кожного потрібен індивідуальний 
підхід. Але ми впоралися, все від-
дали. Тепер лише чекаємо, коли 
призначать нову дату», — розказує 
організатор.

Виручені кошти направлять 
на допомогу
Василь Кондратюк розповідає: 

треба: від звичайних череви-
ків до амуніції, техніки і зброї. 
Багато інформації засекречено. 
Тому, щоб бути впевненими, що 
кошти підуть куди потрібно, ми 
допомагаємо через волонтерів. 
З 2014 року близько 130 тис. грн 
пройшло через нас на допомогу 
війську. Це досить багато, якщо 
враховувати, що ми неприбутко-
ва організація. Окрім цього, ми 
подарували 18 картин шпиталю 
області, щоб відкрити там кар-
тинну галерею. Я до цієї суми не 
враховую внески, які ми зробили 
через продаж картин на аукціо-
нах», — каже художник.«Частина грошей піде на дрон, 

частину направимо в наш об-
ласний житомирський шпиталь. 
Все, що залишиться непрода-
ним, відправимо на аукціони 
в країни Прибалтики, до Поль-
щі. Цим уже будуть займатися 
волонтери».

Сини Василя Кондратюка 
також у лавах ЗСУ

«Війна стосується нас усіх. 
У мене двоє синів у Збройних 
силах України, племінники 
мої теж там. Тому на тубусі від 
"Джавеліна" я намалював ян-
гола-охоронця. Це символічно, 
бо кожного з нас він охороняє. 
Але військовим зараз багато 

Українські художники з 
Житомира об’єдналися та 
розмалювали використані 
боєприпаси з фронту
Олена Ревуцька

Василь Кондратюк - художник та один з організаторів арт-майстерні

Василь Кондратюк — голова 
Житомирської обласної органі-
зації Національної спілки ху-
дожників України.

«Наша основна діяльність — 
це виставки. Виставкова зала 
знаходиться в центрі Житомира. 
Вхід безкоштовний. За рік її від-
відують більше 25 тисяч чоловік. 
Головна наша мета — пропаган-
да українського образотворчого 
мистецтва. Щоб навіть той, хто 
не має коштів, зміг прийти і по-
дивитися», — пояснює художник.
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